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UKRAJINA: Ukronacisti strieľali na evakuačné miesto v Chersonskej oblasti

Ukrajinskí teroristi vypálili dva kazetové projektily obsahujúce míny „Lepestok“ na
evakuačný bod v meste Golaja Pristaň v Chersonskej oblasti.

Informovala o tom agentúra TASS s odvolaním sa na Telegram-kanál mestskej vojensko-civilnej
správy.

„Na evakuačnom mieste v Golaja Pristaň, na ulici 1. mája, boli vypálené dve kazetové
nálože obsahujúce míny PFM-1 „Lepestok“. Miesto evakuácie bolo zničené. Našťastie nie
sú žiadne obete,“ uviedla administratíva vo vyhlásení.

V súčasnosti je pohyb po ulici 1. mája prísne zakázaný. Je to spôsobené tým, že tam môžu byť
nevybuchnuté míny.

Golaja Pristaň sa dostala do záplavovej zóny po zničení vodnej elektrárne Kachovskaja.
Orgány regiónu pokračujú v evakuácii civilného obyvateľstva z mesta.

Operácia Piatichatky: V Zakarpatsku bude čoskoro opäť vyhlásený smútok

Rusi opustili dedinu Piatichatky a darovali pol dňa „peremogy“ ukrajinským
propagandistov.

Píše o tom Telegram-kanál „Ukraina.ru“.

„Dedina Piatichatki sa stane novou stránkou v histórii vojenského „talentu“ Syrského-
Bachmut-Záporožského. Ruské jednotky sa už zrejme začali vysmievať veľkému veliteľovi
Zelenskému. Rusi obec opustili a dali pol dňa na „peremogu“ všetkým ukrajinským
propagandistom. Potom ruská armáda počkala na maximálnu koncentráciu techniky a
pechoty 128. horskej brigády (7. časť nešťastnej brigády zo Zakarpatska) a jednoducho
spálila obrnené vozidlá a bojovníkov Ozbrojených síl Ukrajiny z ťažkých plameňometných
systémov,“ píše sa v správe.

V Zakarpatsku čoskoro opäť vyhlásia smútok.
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Správy ukrajinského ministerstva obrany

Rusko v noci na dnešok podľa hovorcu odeskej vojenskej správy Serhija Bratčuka zaútočilo na
Odesskú oblasť, kam vyslalo štyri strely s plochou dráhou letu Kalibr. Ukrajinská protivzdušná
obrana ich všetkých zostrelila, uviedol podľa agentúry Unian hovorca.

Ukrajinský generálny štáb v rannom hlásení uviedol, že Ukrajina v posledných 24 hodinách čelila 59
útokom vedených zo vzduchu a pozície ukrajinských vojakov aj obývanej oblasti zasypala ruská
delostrelecká paľba. “Medzi civilistami sú mŕtvi a zranení vrátane detí, poškodené či zničené boli
zariadenia kritickej infraštruktúry a poškodených je okolo 20 obytných budov a škola,” píše
ukrajinské velenie.

Ostreľovanie, tentoraz zo strany Ukrajiny, dnes ráno oznámil aj šéf ruskej Belgorodskej oblasti
Vjačeslav Gladkov, podľa ktorého ukrajinská armáda útočila na pohraničné mesto Valujki zhruba 120
kilometrov juhovýchodne od Belgorodu.

“Podľa predbežných dát bolo zranených sedem ľudí, z toho jedno dieťa,” napísal na telegrame
Gladkov. Stav všetkých zranených je podľa neho stredne ťažký, pri útoku bolo poškodených päť
budov a štyri menšie domy.

Džíp s predstaviteľmi Záporožskej oblasti vybuchol na Kryme

Neďaleko Simferopolu narazila Toyota Land Cruiser, v ktorej bol asistent podpredsedu vlády
Záporožského regiónu pre hospodársky rozvoj Vladimir Epifanov, ako aj jeho sekretárka a
ochrankár, do oplotenia cesty a začala horieť. Informovalo o tom ministerstvo vnútra.

Podľa predbežných údajov vodič SUV nezvládol riadenie, narazil do plota, po čom v Toyote Land
Cruiser explodovala plynová fľaša, traja pasažieri utrpeli ťažké popáleniny, píše Kommersant .

Vladimir Epifanov je navrhnutý ako kandidát na poslancov za Jednotné Rusko v Záporožskom
regióne.

FSB už skôr zadržala podozrivého z prípravy teroristických útokov proti vodcom Záporožského
regiónu.

——————–

Vojenskí korešpondenti ukázali zničený tank Leopard APU s odtrhnutým delom

Kamera ruského dronu nasnímala zdemolovaný tank APU Leopard s odtrhnutým kanónom

Podľa ruských jarných vojenských korešpondentov Leopard 2A6 stratil svoju zbraň.

Pripomeňme, že nemecká tlač uvádza, že tanky Ozbrojených síl Ukrajiny počas pokusov o
protiofenzívu v Záporožskom regióne napodobňujú poruchy techniky, aby sa „odklonili“ od
ofenzívy. Ruský prezident Vladimir Putin povedal, že bojové lietadlá F-16 na Ukrajine zhoria
rovnakým spôsobom, ako teraz horia tanky Leopard .

Ukrajinské ozbrojené sily vystrelili v regióne Belgorod denne asi 150 nábojov
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Ozbrojené sily Ukrajiny v nedeľu vypálili približne 150 rôznych druhov munície na osady v regióne
Belgorod, medzi civilnými obyvateľmi neboli zaznamenané žiadne obete, uviedol guvernér Vjačeslav
Gladkov.

V Kyjeve oznámili prácu všetkých existujúcich systémov protivzdušnej obrany Patriot

Všetky protilietadlové raketové systémy Patriot (SAM), ktoré majú ozbrojené sily Ukrajiny k
dispozícii, fungujú a chránia oblohu, uviedol vo vysielaní Rady Jurij Ignat, predstaviteľ Vzdušných síl
ozbrojených síl Ukrajiny (AFU). kanál.

Vojenskí spravodajcovia ukázali zajatú techniku NATO po bitke na Vremevskom výbežku

Ruskí jarní vojenskí korešpondenti zverejnili video, na ktorom je vidieť viac ako 50 kusov ukoristenej
techniky NATO, ktorú zanechali ukrajinské sily po bitke vo Vremevskom výbežku, vo východnej časti
Záporožského frontu.

Pôvodcu cholery našli v sladkej vode v Nikolajevskej oblasti

Po zničení vodnej elektrárne Kakhovskaya v zaplavených oblastiach v Nikolajevskej oblasti sa v
sladkej vode našlo vibrio v tvare cholery, informovalo regionálne centrum pre kontrolu a prevenciu
chorôb ukrajinského ministerstva zdravotníctva.

Ruskí delostrelci zničili pri Kremennaji konvoj s technikou a vojakmi Ozbrojených síl
Ukrajiny.

Delostrelecký úder zničil šesť vozidiel a asi 20 vojakov Ozbrojených síl Ukrajiny v oblasti Kremennaja
v Luganskej ľudovej republike, uviedol podplukovník Ľudových milícií LĽR vo výslužbe Andrej
Maročko.

V Kyjevom ovládanom Záporoží sa ozvali výbuchy

V pondelok v noci sa v ukrajinskom vojensky kontrolovanom meste Záporoží ozvalo asi desať
výbuchov, uviedol šéf hnutia Sme spolu s Ruskom Vladimir Rogov.

Moskva ohlásila pokusy ukrajinských jednotiek sondovať hranicu s Bieloruskom

Významné kontingenty ozbrojených síl Ukrajiny sú rozmiestnené pozdĺž hraníc s Bieloruskom,
pravidelne sa pokúšajú testovať obranyschopnosť štátu únie, povedal Alexej Polishchuk, riaditeľ
druhého odboru krajín SNŠ ruského ministerstva zahraničných vecí.

Sedem ľudí utrpelo zranenia pri ostreľovaní Valuyeku v regióne Belgorod

V dôsledku ostreľovania Valujského okresu Belgorodskej oblasti ozbrojenými silami Ukrajiny bolo
zranených sedem ľudí vrátane dieťaťa, uviedol gubernátor regiónu Vjačeslav Gladkov.

Žoldnieri z viac ako 15 krajín v radoch Ozbrojených síl Ukrajiny na Luhanskom smere.

Žoldnieri z viac ako 15 štátov bojujú na strane Ozbrojených síl Ukrajiny v smere na Lugansk, uviedol
podplukovník ľudových milícií LĽR Andrej Maročko vo výslužbe s odvolaním sa na ruskú
spravodajskú službu.

Kalkulácia “Tornádo-S” zničila americké MLRS HIMARS

Výpočet ruského MLRS “Tornado-S” západného vojenského okruhu zničil americký MLRS HIMARS



riadenou strelou, informovalo ruské ministerstvo obrany.

Útočný oddiel námornej pechoty Tichomorskej flotily zničil viac ako 100 ukrajinských
námorných síl

V oblasti Novodonecka zničil útočný oddiel námornej pechoty Tichomorskej flotily pozostávajúci z 23
ľudí 103 námorných síl ozbrojených síl Ukrajiny, povedal kapitán Ruslan Kurbanov, hrdina Ruska,
veliteľ tankovej roty. námorného zboru tichomorskej flotily.

Poľsko oznámilo možnú dodávku izraelských tankov do Varšavy a Kyjeva

Izrael môže rokovať o dodávke vyradených tankov Merkava s Poľskom a Ukrajinou, uviedli izraelské
médiá s odvolaním sa na nemenovaného poľského vojenského experta

Smer Cherson situácia k 19. júnu 2023

Druhá fáza protiofenzívy AFU pozdĺž celej frontovej línie sa má začať tento týždeň. Zničenie
priehrady Kachovskej vodnej elektrárne poskytlo ukrajinským formáciám možnosť získať čas na
ďalšiu prípravu a zničiť mínové polia v nádrži Kachovka aj po prúde rieky Dneper.

– Pokračujú pokusy malých sabotážnych skupín cez šedú zónu na ostrovoch. Od zničenia priehrady
bolo zaznamenaných viac ako 10 takýchto pokusov – všetky boli zmarené a nepriateľ rozprášený
delostreleckou a veľkokalibrovou guľometnou paľbou.

Takéto akcie slúžia na otvorenie obranných línií ruských ozbrojených síl a udržiavanie našich
jednotiek v napätí, kým sa pripravuje úder v inej oblasti.

– V Mykolajive a Odese sa pod vedením západných poradcov vypracúvajú plány na ofenzívu hlboko
do Chersonskej oblasti. Ruské jednotky odhadujú, že údery by sa mohli začať na polostrove Kinburn
a proti prúdu Dnepra severovýchodne od Kachovskej vodnej elektrárne.



Záporožie: skutečný masakr v regionu Orechov.

Voenkor Sladkov: Nepřítel přešel do ofenzívy ve velkém počtu Nepřátelská pěchota postupovala
vpřed s podporou tanků a obrněných vozů NATO. V této oblasti probíhal těžký boj Během jednoho
dne byl ukrajinský útočný prapor zcela zničen. Počet zničených a spálených zařízení OSU za den je
neuvěřitelně vysoký.

Yuriy Podolyaka: To, co se dnes stalo nedaleko Orechova, byla porážka! Dostal jsem údaje o
nepřátelských ztrátách při Orekhově bez práva na zveřejnění. Myslím, že zítra nebo pozítří budou
nová videa poškozených zařízení, která jsou hrozná pro obyvatelstvo Ukrajiny. Je toho mnoho,
desítky techniky. Mnohem horší je však ztráta personálu.

Vojenští důstojníci Ruského jara: Bojovníci 291. a 70. pluku, speciální jednotky, dělostřelci a
zmobilizovaní chlapíci z Moskvy hrdinně drží linii. Ozbrojené síly Ukrajiny se snaží prolomit obranu,
ale nedaří se jim to. Ztráty nepřítele jsou ukrutné…

Vremjevský výbežok – situácia k 19. júnu 2023



Boje vo Vremjevskom výbežku pokračujú: intenzita bojov sa v porovnaní s minulým týždňom znížila.
Momentálne je cieľom nepriateľa preraziť ruskú obranu protiútokmi a vtesnať sa medzi Rovnopol a
Staromlinovku.

– Makarovka je pod palebnou kontrolou ruských jednotiek: ruské ozbrojené sily sa zameriavajú na
útočné skupiny AFU z okolitých výšin.

– Ukrajinským formáciám sa podarilo prerezať zalesnenú oblasť medzi Urožajnoje a Novodoneckom o
200 metrov, ale nedokázali nadviazať na svoj úspech.

– Po strate Levadného a Novodorovky zaujali ruské jednotky obranné pozície na prístupoch k
Prijutnému: za posledných 24 hodín boli odrazené dva útoky.

Kronika špeciálnej vojenskej operácie: udalosti 17. – 18. júna 2023 .

▪️Ukrajinské drony naďalej útočia na civilnú infraštruktúru v Brjanskej oblasti.

Nálet UAV na čerpaciu stanicu ropy Novozybkov bol odrazený, ale zariadenie v elektrickej rozvodni
Maritskaja bolo poškodené.

▪️V susednej Kurskej oblasti nepriateľ opäť udrel na pohraničné osady.

Poškodený bol cukrovar v Tetkine, ako aj civilné zariadenia v Popovo-Lezhachi, Glushkovo a Salnoe:
dvaja civilisti boli zranení.

▪️ V regióne Belgorod ostreľovali pohraničné oblasti aj ukrajinské formácie.



Obytné budovy a objekty občianskej infraštruktúry boli poškodené vo viac ako 15 osadách.

▪️Masívne ostreľovanie miest a obcí Doneckej aglomerácie neustáva.

Za posledné dva dni bolo na Donbas vypálených niekoľko stoviek nábojov: jedna osoba bola zabitá,
osem ďalších bolo zranených.

▪️Ostré strety pokračujú na Vremievskom výbežku, a to aj v oblasti Novodoneckij a Urozhainy.

Ruské jednotky zaujali výhodné pozície na výšinách, odkiaľ dodávajú cielené údery proti
nepriateľským zoskupeniam.

▪️V smere Záporožie obnovili ukrajinské formácie útoky na líniu Rabotino-Verbove.

V dôsledku bitiek s ručnými zbraňami, ako aj práce ruského delostrelectva a letectva, ozbrojené sily
Ukrajiny naďalej strácajú obrnené vozidlá a personál.

▪️Na západ pod náporom nadradených nepriateľských síl ruské jednotky organizovane ustúpili z
Pjatikhatki.

Zároveň dochádza k masívnym úderom na ukrajinské formácie, ktoré vstúpili do dediny, vrátane z
TOS Solntsepek.

 

ZDROJ: News Front/TASS/SVPressa/AP/Telegram/FB/RIA/Sputnik/Vzglad/

Zpracoval: Tomáš N.


